
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 6 - Servizi sociali, Risorse umane, Cultura

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 10/09/2021 N. 1394

Responsabile del procedimento: PUPO ALESSANDRA

Oggetto: Proroga polizza assicurativa finalizzata allo svolgimento dei tirocini in favore dei
soggetti percettori di mobilità in deroga, DDG n. 12824 del 18/10/2019 della Regione
Calabria. CIG: ZE82DAF23E – Impegno spesa

Premesso che:
con DDG n. 12824 del 18/10/2019 la Regione Calabria ha approvato la Manifestazione d’Interesse rivolta ad
Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di
Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga;

con Deliberazione della Giunta comunale n. 347 del 31 ottobre 2019 è stata deliberata la partecipazione da
parte del Comune di Crotone alla Manifestazione d’interesse indetta dalla Regione Calabria per avviare
percorsi di politiche attive finalizzati a realizzare Tirocini di Inclusione Sociale a favore di 60 soggetti
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga;

con DDG n. 16748 del 23/12/2019, con il quale la Regione Calabria ha approvato gli elenchi definitivi degli
Enti Pubblici e dei Soggetti Privati ammissibili alla Manifestazione d’Interesse per la presentazione di
percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex
percettori di mobilità in deroga e le Linee Guida con la modulistica relativa, il Comune di Crotone è stato
ammesso ad avviare 60 soggetti disoccupati ex percettori di mobilità in deroga in percorsi di politiche
attive nelle modalità dei Tirocini di Inclusione Sociale della durata di 12 mesi;

con Deliberazione del Commissario prefettizio- Giunta Comunale n. 4 del 9 gennaio 2020 si è preso atto del
DDG n. 16748 del 23/12/2019 della Regione Calabria e dell’ammissione del Comune di Crotone alla
Manifestazione d’interesse per l’attivazione di Tirocini di Inclusione Sociale a favore di 60 soggetti
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga;

con Avviso pubblico, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 65 del 15 gennaio 2020 avente ad
oggetto “Approvazione schema avviso pubblico e schema di domanda per la selezione di n. 60 soggetti
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga. Decreto della Regione Calabria n.
12824 del 18/10/2019”, è stata indetta una selezione pubblica per l’attivazione di 60 percorsi di politiche
attive nelle modalità dei Tirocini di Inclusione Sociale della durata di 12 mesi da destinare a soggetti
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga;

tra gli obblighi previsti per gli Enti ospitanti vi è quello di provvedere alla copertura assicurativa INAIL ed
alla responsabilità civile verso terzi dei tirocinanti e che pertanto si è ravvisata la necessità di procedere alla
stipula della polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi per garantire la copertura necessaria
prevista dalle norme vigenti in materia di tirocini di inclusione sociale;



Pag. 2 di 7

con Determinazione Dirigenziale del 02/09/2020 N. 1171 avente ad oggetto: “Rettifica determina dirigenziale
n. 1036 del 24.07.2020 avente ad oggetto “Affidamento diretto finalizzato all’acquisizione del servizio assicurativo di
Responsabilità Civile (RCT/RCO) per tirocinanti disoccupati ex percettori di mobilità in deroga, DDG n. 12824 del
18/10/2019 della Regione Calabria. -Prenotazione impegno di spesa e approvazione Capitolato Speciale d’appalto -
CIG: ZE82DAF23E – Approvazione nuovo capitolato d’appalto e lettera di invito” si stabilisce di ricorrere alla
modalità tradizionale di consultazione di operatori economici mediante lettera di invito.

Considerato che
con Determinazione dirigenziale n. 1252 del 15.09.2020 si è provveduto ad affidare ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 la fornitura del servizio di copertura assicurativa di responsabilità
civile verso terzi della durata di n° 12 mesi per n. 60 tirocini per disoccupati ex percettori di mobilità in
deroga, DDG n. 12824 del 18/10/2019 della Regione Calabria, che si svolgeranno presso il Comune di
Crotone alla UnipolSai Agenzia Assicurativa Assiservice Sas di Casella Giovanni & C, con sede in Via
Marinella, 12 Crotone – P.IVA 02546820792 per l’importo complessivo di euro 2.880,00;

con Determinazione Dirigenziale del 22/09/2020 N. 1298, si è dato atto di liquidare la somma di euro
2.880,00 per la polizza n. 65/176277019 emessa dalla UnipolSai Agenzia Assicurativa Assiservice Sas per
fornitura del servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi della durata di n° 12 mesi
per n. 60 tirocini per disoccupati ex percettori di mobilità in deroga, DDG n. 12824 del 18/10/2019 della
Regione Calabria, che si svolgeranno presso il Comune di Crotone;

con Determinazione Dirigenziale del 25/11/2020 N. 1593 si è provveduto ad integrare la Polizza
65/176277019, affidando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 la fornitura del servizio
di copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi alla UnipolSai Agenzia Assicurativa Assiservice
Sas - per n. 1 volontariato di pubblica utilità presso il Comune di Crotone in sostituzione della pena
detentiva, per come espressamente previsto dall’art. 168 bis del Codice Penale, per un importo complessivo
di € 52,00;

con Determinazione Dirigenziale del 11/12/2020 N. 1692, si è dato atto di liquidare la somma di euro 52,00
per l’integrazione della polizza n. 65/176277019, emessa dalla UnipolSai Agenzia Assicurativa Assiservice
Sas - per la fornitura del servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi per n. 1
volontariato di pubblica utilità presso il Comune di Crotone in sostituzione della pena detentiva, per come
espressamente previsto dall’art. 168 bis del Codice Penale.

la Regione Calabria con nota prot. n. Siar n. 361653 del 05/11/2020, alla luce dell’adozione del DPCM del 3
Novembre 2020, ha comunicato la necessità di sospendere le attività dei tirocini di Inclusione Sociale rivolti
a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di cui al DDG n. 12824 del 18/10/2019 della Regione
Calabria dal 06/11/2020 e fino a nuova comunicazione della Regione Calabria;

con Determinazione Dirigenziale n. 1529 del 11.11.2020 Sospensione dei Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di cui al DDG n. 12824 del 18/10/2019 della Regione Calabria” è stata
disposta la sospensione dei tirocini di cui al DDG n. 12824 del 18/10/2019, a far data dal 6 novembre 2020 e
fino a nuova comunicazione della Regione Calabria;

la Regione Calabria con nota prot. Siar 420780 del 21.12.2020 trasmessa ed acquisita al protocollo generale
dell’ente al prot. n. 74420 del 21.12.2020, ha comunicato a tutti gli enti ospitanti e ai Centri per l’impiego,
soggetti promotori, la possibilità di riattivare i tirocini di cui al DDG n. 12824 del 18/10/2019, a far data dal 7
gennaio 2021;



Pag. 3 di 7

con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 05/01/2021 si è dato atto di riattivare, a far data dal 7 gennaio
2021 i Tirocini di Inclusione Sociale attivati in favore dei soggetti disoccupati ex percettori di mobilità in
deroga selezionati dal Comune di Crotone e pertanto la data di conclusione dei tirocini è traslata al 28
Novembre 2021;

gli Enti ospitanti devono procedere alla proroga della copertura assicurativa per un numero di giorni pari
al periodo di sospensione, da trasmettere al CPI competente.

Tenuto conto che:
✔ da giorno 29/10/2020 a giorno 26/01/2021 si è verificato una sospensione del tirocinio per n. 1
tirocinante, per un numero complessivo pari a 89 giorni, e pertanto la data di conclusione del tirocinio per
il tirocinante in questione è traslata al 25 Dicembre 2021;
✔ da giorno 09/03/2021 a giorno 08/04/2021 si è verificato una sospensione del tirocinio per n. 1
tirocinante, per un numero complessivo pari a 30 giorni, e pertanto la data di conclusione del tirocinio per
il tirocinante in questione è traslata al 28 Dicembre 2021;
✔ da giorno 22/04/2021 a giorno 10/05/2021 si è verificato una sospensione del tirocinio per n. 1
tirocinante, per un numero complessivo pari a 18 giorni, e pertanto la data di conclusione del tirocinio per
il tirocinante in questione è traslata al 16 Dicembre 2021.

Tenuto conto inoltre che:

✔ con nota registrata al protocollo dell’Ente prot. n. 55361 del 23/09/2020 n. 1 tirocinante ha trasmesso
comunicazione di rinuncia del tirocinio.

✔ con nota registrata al protocollo dell’Ente prot. n. 56392 del 03/09/2021 n. 1 tirocinante ha trasmesso
comunicazione di rinuncia del tirocinio.

Preso atto che

con nota prot. n. 56622 del 03/09/2021 l’Ente ha invitato l’Agenzia Assicurativa a presentare l’offerta
economicamente più vantaggiosa per la proroga della polizza n. 65/176277019, emessa dalla UnipolSai
Agenzia Assicurativa Assiservice Sas - per il servizio assicurativo di Responsabilità Civile (RCT/RCO) per
n. 58 tirocinanti ex percettori di mobilità in deroga DDG n. 12824 del 18/10/2019 della Regione Calabria, da
attivarsi a decorrere dalla data di scadenza della stessa e fino alla data di conclusione del periodo di
tirocinio di tutti i tirocinanti, tenuto conto delle sospensioni di cui sopra e pertanto fino al 28 dicembre
2021;

con note n. 57418 del 07/09/2021 e n. 57572 del 08/09/2021 registrate al protocollo dell’Ente la UnipolSai
Agenzia Assicurativa Assiservice comunica:
✔ il preventivo di variazione ai contenuti della polizza n. 65/176277019 per la proroga dei Tirocini di

Inclusione Sociale fino al 28 dicembre 2021 per un numero complessivo di 58 tirocinanti che
ammonta ad € 600,00;

✔ il passaggio della UnipolSai Agenzia Assicurativa “Assiservice” da SAS a SRL con la seguente
P.IVA 03799190792 .

Ritenuto di prorogare la polizza n. 65/176277019 alle condizioni indicate nel preventivo trasmesso dalla
UnipolSai Agenzia Assicurativa “Assiservice SRL” e pertanto di impegnare sul capitolo 1300 la somma di
€ 600,00 necessaria per procedere alla differimento dei termini del periodo di conclusione dei 58 Tirocini di



Pag. 4 di 7

Inclusione Sociale attivi presso il Comune di Crotone.

Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 21/06/2021, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di
Dirigente del Settore 2° “Servizi alla Persona”.

Preso atto che alla luce della Deliberazione n. 85/2020 la spesa connessa al presente atto è da considerarsi
necessaria in quanto garantirebbe al Comune di Crotone la possibilità di concludere il percorso dei Tirocini
di Inclusione Sociale ovvero percorsi di politica attiva a sostegno dell’inserimento lavorativo e
dell’inclusione sociale delle persone in condizione di fragilità e vulnerabilità, connessa all’esercizio di una
funzione fondamentale ai sensi dell’art. 117 comma 2 lettera g) “progettazione e gestione del sistema locale dei
servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 18, quarto comma,
della Costituzione”.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visto il D.Lgs. 267/2000, T.U.E.L.
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità
Visto lo Statuto Comunale
Visto il D.lgs.267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata.

2. Di impegnare sul capitolo 1300 la somma di € 600,00 necessaria per procedere alla proroga della polizza
assicurativa n. 65/176277019 per la corretta prosecuzione di n. 58 Tirocini di Inclusione Sociale.

3. Di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento – RUP – il dirigente del Settore 2° “Servizi alla
Persona” Comune di Crotone;

4. Di demandare al Dirigente del Settore 2° “Servizi alla Persona”Comune di Crotone il prosieguo dell'iter
procedurale necessario, adottando gli atti consequenziali ed occorrenti per la corretta esecuzione della
presente determinazione.

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.
147 bis del D.lgs 267/2000;

6. Di dare atto che, per il presente atto, si è già data attuazione alle disposizioni contenute negli artt. 26 e 27
del d.lgs. 14.03.2013, n. 33 mediante pubblicazione nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito \
Amministrazione aperta" del sito istituzionale”

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il file della presente
determinazione sarà pubblicata sul sito e trasmessa all’URP per opportuna conoscenza

Crotone, lì 10/09/2021

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 5 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.10.04.01.003 1.2 1300 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 683 € 600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
ASSISERVICE SRL
Descrizione Impegni Assunti
Proroga polizza assicurativa finalizzata allo svolgimento dei tirocini in favore dei soggetti percettori di mobilità in deroga,
DDG n. 12824 del 18/10/2019 della Regione Calabria

Crotone lì, 10/09/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7


	 
	con Determinazione Dirigenziale del  11/12/2020 N. 1692, si è dato
	       


